
„Службени гласник РС“, бр. 70/2025 

 

 

 
 На основу члана 28. став 7. Закона о банкама („Службени гласник РС“, 
бр. 107/2005, 91/2010 и 14/2015) и члана 15. став 1. Закона о Народној 
банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. 
закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 ‒ одлука УС, 44/2018 
и 19/2025), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КЛАСИФИКАЦИЈИ 
БИЛАНСНЕ АКТИВЕ И ВАНБИЛАНСНИХ СТАВКИ БАНКЕ 

 
 
 1. У Одлуци о класификацији билансне активе и ванбилансних ставки 
банке („Службени гласник РС“, бр. 94/2011, 57/2012, 123/2012, 43/2013, 
113/2013, 135/2014, 25/2015, 38/2015, 61/2016, 69/2016, 91/2016, 101/2017, 
114/2017, 103/2018, 8/2019, 10/2024, 52/2024 и 21/2025), у тачки 30. после 
става 9. додају се нови ст. 10. и 11, који гласе: 
 
  „Изузетно од става 9, алинеје прва и трећа, ове тачке, као доказ о 
запослењу, врсти радног односа, заради, накнади зараде, односно 
пензији у последња три месеца, кредитни досије дужника из тог става 
може садржати његову потписану изјаву о тим чињеницама, дату под 
пуном кривичном и материјалном одговорношћу – ако банка одобрава 
кредит мале вредности код којег је ефективна каматна стопа 0%. 
 
  Под кредитом мале вредности из става 10. ове тачке подразумева 
се потрошачки кредит одобрен дужнику који је физичко лице (осим 
пољопривредника и предузетника) у износу до 150.000 динара (без 
девизне клаузуле) с роком доспећа до три године, а који је мање 
ризичности (учешће проблематичних кредита у укупним кредитима исте 
врсте и карактеристика мање је од 0,5%).“. 
 
  Досадашњи ст. 10. до 13. постају ст. 12. до 15. 
 
  У досадашњем ставу 11, који постаје став 13, речи: „из ст. 9. и 10. 
ове тачке“ замењују се речима: „из ст. 9. и 12. ове тачке“. 
 
  У досадашњем ставу 13, који постаје став 15, речи: „из ст. 9. до 12. 
ове тачке“ замењују се речима: „из ст. 9, 12, 13. и 14. ове тачке“. 
 
  После досадашњег става 13, који постаје став 15, додаје се став 
16, који гласи: 
 



2 

 

 

  „У случају из става 10. ове тачке, динамику ажурирања кредитног 
досијеа дужника у периоду након одобравања потраживања, односно 
током отплате кредита – банка утврђује својим актима, на начин којим се 
обезбеђује адекватно управљање кредитним ризиком, а најмање једном 
годишње, као и чешће ако је дошло до осетније промене у околностима 
које утичу на кредитну способност дужника.“. 
 
 2. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 
ИО НБС бр. 56 Председавајућа 
7. августа 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


